GABINETE DO DEPUTADO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______________ /202

(Do senhor deputado estadual Fábio Novo)

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PIAUÍ,

FAÇO saber que o Poder Legislativo do Estado do Piauí nos termos do
art. 27, V, “g” do Regimento Interno e em obediência ao disposto no art. 19,
VI, “j” do mesmo Regimento, promulgo o s

Art. 1º Fica atribuído o título de cidadã
Carlos Alves da Silva
Paróquia de Nossa Senhora do Carmo da Grande Santa Maria da Codipi,
Zona Norte de Teresina
Estado do Ceará.

Art. 2º A entrega da honraria será feita em Sessão Solene na
Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

Art. 3º Este Decreto entr

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em Teresina,
2025.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______________ /202

(Do senhor deputado estadual Fábio Novo)

Dispõe sobre a atribuição do título de
cidadão honorário piauiense
Carlos Alves da Silva.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

FAÇO saber que o Poder Legislativo do Estado do Piauí nos termos do
art. 27, V, “g” do Regimento Interno e em obediência ao disposto no art. 19,
VI, “j” do mesmo Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica atribuído o título de cidadão honorário piauiense
Carlos Alves da Silva, Sacerdote da Igreja Católica e atual pároco da
Paróquia de Nossa Senhora do Carmo da Grande Santa Maria da Codipi,

eresina, que é natural do município de Quixeramobim

Art. 2º A entrega da honraria será feita em Sessão Solene na
Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em Teresina, 03

ESTADUAL FÁBIO NOVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______________ /2025

(Do senhor deputado estadual Fábio Novo)

Dispõe sobre a atribuição do título de
piauiense a Antônio

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

FAÇO saber que o Poder Legislativo do Estado do Piauí nos termos do
art. 27, V, “g” do Regimento Interno e em obediência ao disposto no art. 19,

piauiense a Antônio
Sacerdote da Igreja Católica e atual pároco da

Paróquia de Nossa Senhora do Carmo da Grande Santa Maria da Codipi,
Quixeramobim, no

Art. 2º A entrega da honraria será feita em Sessão Solene na

em vigor na data da sua publicação.

03 de dezembro de

130

GABINETE DO DEPUTADO

O Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o título de cidadania
honorária piauiense ao
Igreja Católica e atual pároco da
Grande Santa Maria da Codipi, Zona Norte de Teresina
município de Quixeramobim
sociais prestados a moradores de

Além do trabalho social
trabalho social às inúmeras famílias carentes, o Padre Antônio Carlos
prestando assistência no Conselho Territorial de
NORTE II bem como em projetos
Teresina residentes na região da Santa Maria da Codipi.

Ele é membro da Congregação da
atuou nas missões agentes em Moçambique
America Central.

Tem Licenciatura em Filosofia
Teologia pelo IRFP de

Nós últimos anos trabalh
no município de São João da Fronteira
Nossa Senhora do Carmo na grande Santa Maria da Codipi
Assim, completou 7 anos servido o povo de Piauí.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente proposição que é de
grande relevância para
população de Teresina

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o título de cidadania
ao Padre Antônio Carlos Alves da Silva

Igreja Católica e atual pároco da Paróquia de Nossa Senhora do Carmo da
Grande Santa Maria da Codipi, Zona Norte de Teresina,
município de Quixeramobim, no Estado do Ceará, pelos relevantes serviços

a moradores de comunidades da capital piauiense.

o trabalho social e evangelizador na paróquia, prestando
trabalho social às inúmeras famílias carentes, o Padre Antônio Carlos

ncia no Conselho Territorial de Segurança
NORTE II bem como em projetos de qualificação profissional aos jovens de

na região da Santa Maria da Codipi.

membro da Congregação da Missão dos padres Vicentinos
nas missões agentes em Moçambique, na África, e

atura em Filosofia pelo Instituto Teológico do Ceará e em
de Belém, capital do Estado do Pará.

Nós últimos anos trabalhou como Pároco na Paróquia São João Batista
São João da Fronteira (PI). Atualmente

ssa Senhora do Carmo na grande Santa Maria da Codipi
7 anos servido o povo de Piauí.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente proposição que é de
grande relevância para a sociedade piauiense, especialmente para

ulação de Teresina.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em 03 de dezembro

ESTADUAL FÁBIO NOVO

O Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o título de cidadania
Antônio Carlos Alves da Silva, Sacerdote da

Paróquia de Nossa Senhora do Carmo da
 que é natural do

Estado do Ceará, pelos relevantes serviços
comunidades da capital piauiense.

na paróquia, prestando
trabalho social às inúmeras famílias carentes, o Padre Antônio Carlos atua

egurança Pública AISP
qualificação profissional aos jovens de

Missão dos padres Vicentinos e
 em Honduras, na

pelo Instituto Teológico do Ceará e em

como Pároco na Paróquia São João Batista
Atualmente atua na Paróquia

ssa Senhora do Carmo na grande Santa Maria da Codipi, em Teresina.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente proposição que é de
a sociedade piauiense, especialmente para a

bro de 2025.